**C**onsultationi. Contrabens scien- ter cum ipotētia ad copulā ab ea non sepaf. h. d. p̄mo cōsultatio. secundo responsio. ibi taliter. Casus l̄talis. Alique mulieres ita sunt clause et ipotētēs qz viris carnaliter cōmiseri non possunt. Queritur an possint contrabere matrimonii et si contrarerint an debeant separari. Respondet papa non videtur credibile qz aliquis cum talibus contrabat matrimonium tamen romana ecclesia consuevit in talibus iudicare ut si non possint eas babere ut vrores. habent ut sorores. Ber. H̄o p̄mū qz cum oīo ipotētia ad copulam nō pōt p̄sistere vez matrimonii. nā dehinc cā instantiis m̄rimoniij. nā nec p̄ spem sobolis nec ut euitē fornicatio hoc matrimonii pōt dici p̄hi. et iō dicunt doc. hic et bñ qz si potens qz prius scienter p̄xit cū ipotētē p̄bit cu3 alia et z matrimonii cū scđa nō obstante qz esēt obligat cu3 p̄ma ad morandū tanqz cū sorore. vide instantiā in eo qui p̄xit cū minore. nā l3 sit obligat ad exēptū donec p̄ueniret ad maiorē etatē. ut i. c. de illis. s. de desp. ipu. tñ si matrimonii cū alia p̄xit et z matrimonii. vt nō. in. d. c. de illis facit c. sicut. de spō. dicit tamē inno. et Hosti. qz tenet iste semp alere illā i potētē cū qz scienter p̄xit matrimonii qd bñ nō. plus et dicunt qz si timeretur de fornicatiōe potētis poterit ecclēsia sibi subuenire dando sibi lñiam cū alia p̄bendi. ex quo cū p̄ma non est vez matrimonii remanebit tm̄ obligatus ad reddendū necessaria prime. Sed quero de qz ipotētia verificaſ iste tex. qdam volunt intelligere qñ mulier est multū arta. sed doc. cōiter intelligunt in quacuqz ipotētia et si accītaliter p̄ueniret ipotētū ante contractū matrimonii. p̄ hoc facit qd dixi. s. c. pri. et hoc placz. quia eadez est rō in quolibet impedimento. Ultimo quero quid intendit l̄ta dum dicit qz si talis scienter contrahit cu3 ipotētē habebit illā ut sorore. dicit io. an. qz secum deber calte viuere sicut cū sorore. nam sicut veri coniuges possunt promittere continētia simul morando. xxriij. q. v. quod deo. ita et isti poterunt simul morari in continētia. Et pro hoc ad duco tex. in. c. omnino. xxxi. distinctio. vbi paulus de vro-

ribus apostolorum dicitur. nunquid non habemus potestatem circuducendi mulieres sorores et c. unde coniuges appellantur sorores in quibus non ercentur carnale coniunctio. sic puto q. capiatur ver. sorores. **T**In glo. si. ibi sic p. cap i iudicandum. h. non procedit in sententia lata ordine iudicario seruato. q. tenentur alii iudicare s. q. papa iudicatur licet non precipiat sic iudicandum. vt in. c. in causis. alle. in glo. sed intellige glo. non in sententia sed in consuetudine curie romane. si sentit in fi. nam talis consuetudo necessaria non est ab a. ihs. seruanda nisi papa precipiat. de quo vide glo. in. c. vni. co. d. sum. tri. in ver. docuit. li. vi. unde Lau. exponit hic tex. iudicare. i. tenere. vi sit sensus q. consuevit romana ecclesia tenere vt habeatur vt soror non autem ecclesia romana precipit vt sic fiat. et hoc posset inferri q. ybi est contraria consuetudo illa seruanda est et non dispositio huic. c. q. vt pdixi inter istos non est matrimonium. et ita intellige istam glo. et c.

**A**udibilem. Si de impotencia coeū di constat statim matrimonium separat. alias cobabit: bunt coniuges per triennium et si cum septima manu. ppin quorum iurant q. dederunt operam carna i copule et non potuerunt coniungi statim separantur: ita communiter sumuntur. sed ego aliter intelligo ut dicā. j. et dividitur in duas partes primo loquitur quādō viuis pugnū dicit matrimonium. et si matū et alter differt. secunda ibi si autem quando vter q. fateur matrimonium non esse consummatū. Et prima pars subdiuiditur. nam prima loquitur quando simul eis non consentiunt. secunda quando consentiunt ibi q. si. **C**asus lialis. Quidam contraxit matrimonium cum quadam: tandem dicit esse frigide nature. Queritur hic quātum tempus datum sit illi ad experientiam copule coniugalitatis. **D**a. respōdet q. ab eo tempore quo celebratur coniugium et incipiunt simul cobabitare simul cobabitent per triennium dādo operam carnali copule: si ante triennium probari non possit frigidas quo clapsō si postea simul cobabitare noluerint: si mulier per instum iudicium probare ponetur q. cum ea coire non possit alium accipiar: et si ille aliam accepere separetur: si vero consentiunt simul esse: habeat eam vt sororem. Si autem confiteantur q. nunquam se iniucem cognoverit. vii. manu. ppinquo vel vicinoz bone fame si. ppinqui deficiant: iure iurando dicat vter q. q. nunq. una caro effecti sunt et tunc mulier poterit alium accipere: et si ille aliam accepit. de perurio notantur et acta penitentia cogantur ad p. ora connubia redire. **B**ernardus. **N**ota primo ibi si frigiditas prius probari non possit bonū et notabile tex. q. vbi impedimentum potest in p. pbari non est opus q. cobabitent per triennium vel q. inducāt consanguineos ad iurandum. vtpura si probat q. vir habet membrum aridū vel q. ex toto sit secr. vel quād simile. naz frustra expectatur euētus cuius nullus induceretur effectus. vt in. c. cum contingat. s. de offi. deleg. quod intellige in impedimento propter maleficium. q. cum sit accidentale et possit remoueri ad tempus dā p. us semper cobabitare per triennium iurata formā. c. fi. j. co. **N**ō scđo casū i. quo iuraf tactis sacrosanctis scripturis seu euāgelijs et sic regrif tactura euāgeliōz. non enim est iuri factū si iurare fine tactura. de quo vide gl. sing. an. c. vt circa. de elec. li. vi. i. v. corporali. vbi dicit q. q. p. forma dispositio exigit tacitū nō valet act. nīsi iuramentū fuerit corporaliter p̄stitū. et tenebris semp mēti illā glo. et vide ad māz glo. valde nōbile ī cle. i. de bere. in v. tactra. quā vide et nō. **T**ē nō q. pugnēs nō brīt iurare specificē super aliquo ipedimento. s. sufficit q. ḡsaliter dicāt q. nūq. potuerit p̄sumare matrimonium. **P**pp. 3. tex. de p̄terate. nā i p. ma parte regrif cobitatio triennij. in scđa pte vñ inui oppoſitū. **H**o. **I**mo. intelligit p̄mā partē qn̄ alter p̄stet ipedimentū et alter negat. **H**oc dāz parte intelligit qn̄ vte q. cōfutet. h. enim casu p̄t statū se pari matrimoniu ad iur amēti pugnū et ppinquo. et lī iste intellectus videat cōis p̄ter lī. **P**ost. q. i propriat lī. am in suo intellectu. mūlī mī nō plz. q. istud coba

būtare p. triennū dat ad expiātā copule pugnalis. vt ē qn̄ sri gidas p̄us vere. pbari nō pōt. vt p. i. ter. lī h. rō fortū v̄c dicat sibi locū qn̄ vter q. p̄stet frigiditatē sine alia. pbarōe q. qn̄ vn̄ assere et alī negat. nā sepe dubitāt vt p̄ frigiditas sūnālis et p̄petua an accūtā et p̄p̄alis et id ex quo vte. pbarōe nō pōt voluit tex. vt debeat expectari p̄ triennū vt apparet ex cursu epis an sit p̄petua v̄l pugnalis. **T**ē tex. i. p̄. dat idisti cte triennū vbi p̄us frigiditas. pbari nō pōt. lī p̄ p̄fessione pugnū nō bī v̄a. pbatio vt i. c. sup eo. d. eo q. cogn. p̄lā. vro. sue. nec iuramētu p̄p̄iquoz sufficit. q. illi iurāt de credulitate. vt i. gl. **T**ē nō fine ministerio lī. fā i. p̄. fecit mētōe de iusto iudicio. et i. scđa pre de iuramēto pugnū et ppinquo. et id intellige q. aut pōt ipedimentū veraciter. pbari et tūc nō est op̄ cobabitatē triennij et iuramēto p̄p̄iquoz. vt i. p̄. lī. a. p̄tio. aut nō pōt. pbari vere. et tūc si vn̄ p̄stet et alter negat nō dāz separi matrimoniu nisi is q. stat dā matrimoniu. p̄bet ipe dātū p̄ iustū iudiciū. et intelligo h. ca. iustū iudiciū qn̄ cohabitauerūt p̄ triennū et postmodū. pbat p̄ aliq. signa puta q. pbat se v̄ginē fac ad h. qd nō. gl. xxvij. q. i. c. i. vlti. rī. s. e. Si v̄o p̄stet vter q. lī. aliter nō. pbarēt debet sīl. cohabitare p̄ triennū et postmodū iurare cū septima manu. ppinquo. et sic i. tellago. h. si. vñ. qd dā h. dā triennio p̄cēnit totā līaz seqntē fīu q. ego intelligo. et iste intellectus applaudet lie et ē multū nūt.

**F**raternitatis. Propter artationē mulieris si appetit q. preter diuinum miraculum absq. periculo corporali babilis reddi non potest separatur matrimonium re integratur tamē si postea appareat eccl. am fuisse deceptā. b. d. primo ponitur questio. scđo distinguens solutio. ibi quāuis tertio infert ad alias duas qōnes. ibi p̄bec. **C**asus lialis. Quedāz mulier contraxit matrimonium cum quodam viro et cum eo per plures annos permanit nec potuit ab ipso carnaliter cognosci. archiprelby ter al tisiodorei. negocīū istō significavit episcopo iuso. episcop. super hoc volens veritatem inquirere quādam matronas ad presentiam suam vocauit districte illis iungens sub periculo animalium vt illam inspiceret virtuz eset idonea ad copulā pugnalem. que tandem ea inspecta dixerūt q. nūquā poterit esse mater. et ideo inter eos diuortū. p̄mulgant. mulierē inducens vt religionem iuraret perpetuam p̄t. etā seruatura. viro dedit licentiam p̄trabendre qui cum alia contrarit. postmodū mulier illa carnaliter ab alio fuit coguita. reiecta continētia quā p̄misit et cūdām. h. nomine nupsit negocīū istud al tisiodorei. eps significavit dño pape. q. rēs qd sup hoc eset agendū. rescribit papa vt i. te. ibi quāuis igit. Et postea in fi. ibi p̄bec. dā. q. remanē declarare due qōnes ex narratis. s. in p̄mī capitulo et dic vt ibi. **P**er. **N**ō p̄ibip̄ multos annos q. impotētia alterius pugnū pōt allegari post plurimos annos. nam tractu epis non sūr. matē matrimonium nullum. p̄ hoc. j. c. pxi. vbi post octo annos mulier. p̄claim. aut. **H**ec dō ibi p̄ archipresbyter. q. iferior epo pōt cognoscere de cā matrimoniali. et souē. p̄ doc. iste cognovit ex delegatōe epi. et dā hoc vide vt plene di xi. in. c. de p̄sangui. et affi. **T**ertio nota ibi in sic parochie q. index ex officio suo pōt allegato impedimento facere im peditam et impotētē inspici et q. matrone inspicientes debent esse. p̄uide et honeste et de parochia mulieris quā inspicerē debent. et hoc ideo. q. presumunt habere pleniores noticiam. ar. c. scriptum. et c. post q. s. de elec. et consuluit lī. hosti. q. prius faciant lauari mulierez in aqua calida et dīm ibidem morari. nam per medicinas reddūt se qn̄q. artas q. bus predicto modo obviandū ē. **N**ō ēt ibi simplici verbo an voto solēti et c. q. votū pōt esse solēne ad impediēdū et dirimēdū matrimonium postea p̄cēni citra religionis igresiū et clari h. pbat lī. a. in ver. nīli se voto. et nō recolod alia littera que ita bene h. prober sicut ista. et facit pro opinione do Anton. in. c. rursus. s. qui cleri. vel veuē. sed hodie statim. c. i. de voto libro. vi. et dic vt dīti in dicto. c. rursus.